19 a 26/fev   26/fev a 04/mar   04 a 11/mar   11 a 18/mar
ECMWF

20240214

CFSv2
20240114

15 a 21/fev   22/fev a 28/mar   29/fev a 06/mar   07 a 13/mar

https://charts.ecmwf.int/products/extended-anomaly-tp?base_time=202402140000&projection=opencharts_south_america&valid_time=202402260000

https://origin.cpc.ncep.noaa.gov/products/people/mchen/CFSv2FCST/weekly/

https://charts.ecmwf.int/products/extended-anomaly-tp?base_time=202402140000&projection=opencharts_south_america&valid_time=202402260000
https://origin.cpc.ncep.noaa.gov/products/people/mchen/CFSv2FCST/weekly/

• pontos de destaque

• análise do comportamento do PLD de fevereiro de 2024

• cenário hidrometeorológico

• análise e acompanhamento da carga

• restrições enquadradas na previsibilidade no cálculo do PLD

• decomp

• dessem

• histórico do PLD

• comportamento do PLD

• projeção do PLD

• metodologia de projeção da ENA

• resultados da projeção preliminar do PLD de março de 2024

• próximos encontros do PLD

agenda

19

Carga Fev/24

Revisão 2 de Fevereiro de 2024

fev/24 PLAN (24-28) Rev 1

SECO +1.465 (+3,3%) -563 (-1,2%) +101 (+0,2%)

Sul +1.646 (+11,6%) +1.117 (+7,6%) +1.262 (+8,6%)

Nordeste +994 (+7,9%) -31 (-0,2%) +109 (+0,8%)

Norte +878 (+13,2%) -92 (-1,2%) +14 (+0,2%)

SIN +4.984 (+6,4%) +432 (+0,5%) +1.487 (+1,8%)

Submercado
Variação, em MW médios (%) ante

carga fev/24 - SIN

21*Comparação com Fev/23

Rev 2 Fev/24*

+4.984 MWm +6,4%

+1.487 MWm

Economia:

• Produção industrial (dezembro): alta de +1,0% na análise interanual e +1,1% na margem e no trimestre.

• Pesquisa Mensal do Comércio – PMC (dezembro): recuo, na margem, do comércio varejista restrito e
ampliado, de -1,3%  e de -1,1%, respectivamente (contra +0,1%  e +0,7% em novembro, respectivamente).
Na  análise interanual houve avanço de +1,3% e estabilidade, respectivamente.

• Pesquisa Mensal dos Serviços – PMS (dezembro): avanço de +0,3% na margem (contra +0,9% e m